ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

 18.12.2014                                                                     			№ 426
О ходе реализации
муниципальной программы
«Развитие гражданского общества
Ханты-Мансийского района
на 2014-2016 годы
и на плановый период 2017 года»

Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы и на плановый период до 2017 года» за 2014 год,

Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы и на плановый период 2017 года» за 2014 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района 				                   П.Н. Захаров

18.12.2014

Приложение 1
к решению Думы
								Ханты-Мансийского района
								от 18.12.2014 № 426

Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2014-2016 годы и на плановый период 2017 года» за период 2014 года

Муниципальная программа «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2014-2017 годы» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 30.09.2013 № 230.
Мероприятия программы направлены на совершенствование системы взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций, развитие «общественной инициативы», добровольчества в районе, усиление социальной защищенности отдельных категорий населения – пожилых людей, инвалидов, молодежи и  создание условий для реализации интеллектуальных, культурных потребностей сельского населения района, а также создание условий для самореализации людей.
Программа осуществляется путем предоставления на конкурсной основе субсидий некоммерческим организациям, реализующим социально ориентированные проекты и ведущих свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района.
Объем финансирования Программы в 2014 году составил 1611,0 тыс. рублей из  бюджета Ханты-Мансийского района.
Исполнение программы на 01.12.2014 – 1611,00 тыс. рублей (100 %).
За период 2014 года проведено 7 конкурсов и заседаний экспертных (конкурсных) комиссий по рассмотрению проектов социально ориентированных программ, представленных некоммерческими организациями.
По итогам проведенных конкурсов финансовая поддержка оказана 5 некоммерческим общественным организациям в общей сумме 1 млн. 611 тыс. рублей (в 2013 году поддержка оказана 5 некоммерческим организациям в сумме 4 млн. рублей).
Реализовано 9 социально значимых проектов (в 2013 году – 10 проектов) направленных:
-на повышение качества жизни людей пожилого возраста (2 проекта);
-социальную адаптацию инвалидов и их семей (1 проект);
-поддержание межнационального и межконфессионального мира (2 проекта);
-содействие благотворительности и добровольчества (2 проекта);
-в сфере культуры (1 проект);
-в сфере деятельности общественного мнения (1 проект).
На реализацию социально ориентированных проектов некоммерческим организациям оказана финансовая поддержка в виде субсидии в общей сумме 1611,00 тыс. рублей, в том числе:
-Ханты-Мансийской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов общей суммой 481,00 тыс. руб., в том числе:
на реализацию проекта в области культуры и духовного развития «Память» - 150, 00 тыс. рублей,
на реализацию проекта в области содействия благотворительности и добровольчества «Проведение акций по благоустройству улиц и общественных мест в сельских поселениях» - 100,00 тыс. рублей,
на реализацию проекта, направленного на повышение качества жизни людей пожилого возраста «Организация мероприятий, посвященных Дню пожилого человека» - 231,00 тыс. рублей;
-Ханты-Мансийской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» - на реализацию проекта в области содействия благотворительности и добровольчества «Организация курса реабилитации по иппотерапии и лечебной верховой езде для детей-инвалидов в конно-спортивном клубе «Мустанг» в г. Ханты-Мансийске» - 100, 00 тыс. руб.;
-Благотворительному фонду содействие духовному развитию «Ветвь добра» в общей сумме 830,00 тыс. руб., из них:
на реализацию проекта, направленного на повышение качества жизни людей пожилого возраста «Фестиваль народного творчества граждан старшего поколения «Не стареют душой ветераны» - 400,00 тыс. руб.,
на реализацию проекта, направленного на социальную адаптацию инвалидов и их семей «Я радость нахожу в друзьях» - 400 тыс. рублей,
на реализацию проекта по изучению общественного мнения «Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления» - 30 тыс. рублей;
-Местной религиозной организации православный Приход храма Вознесения Господня п. Горноправдинска – на реализацию проекта по поддержанию межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества «Организация паломнических поездок для жителей района»  - 100,00 тыс. руб.;
-Местной мусульманской религиозной организации Махалля п. Горноправдинск на реализацию проекта по поддержанию межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества  «Проведение национального праздника «Сабантуй» - 100,00 тыс. руб.
13

Приложение 2
к решению Думы
								Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]								от 18.12.2014 № 426

Информация о целевом расходовании денежных средств
на  реализацию муниципальной  программы «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района
 на 2014-2016 годы и на плановый период 2017 года» за период 2014 года

№ п/п
	Наименование  видов расходов
	Расходы
	Остаток финансирования
	Примечание

	Утверждено по программе
	Факт

	Цель 1. Обеспечение эффективности и финансовой устойчивости социально ориентированных некоммерческих организаций

	Подпрограмма I. Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

	Задача 1. Обеспечение прозрачной и конкурентной системы государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.1.
	Оказание финансовой поддержки социально ориентированным  некоммерческим организациям путем предоставления на конкурсной основе субсидий:
	1611
	1611
	0
	х

	1.1.1.
	Проведение конкурса проектов по повышению уровня правосознания
граждан, оказанию юридической помощи на безвозмездной или льготной основе гражданам и некоммерческим  организациям,
деятельности по защите прав и свобод человека
	0
	0
	0
	х

	1.1.2.
	Проведение конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на повышение         качества жизни людей пожилого возраста
	631
	631
	0
	1. По итогам конкурса (в соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 03.03.2014)  победителем объявлена некоммерческая организация Благотворительный фонд содействие духовному развитию «Ветвь добра».  На реализацию проекта «Фестиваль народного творчества граждан старшего поколения «Не стареют душой ветераны» выделена субсидия в размере 400 тыс.руб.
Фестиваль состоялся 15 марта 2014 года  в с.Нялинское. В рамках мероприятия организовано:
1) церемонию открытия фестиваля;
2) конкурсную программу фестиваля по номинациям: инструментальное исполнение, сольное пение, художественное слово, хоры, ансамбли, ансамбли малой формы, хореографическое искусство.
3) церемонию награждения и закрытия фестиваля.
В мероприятиях фестиваля непосредственное участие приняли 180 человек из числа граждан старшего поколения. Общий охват составил более 1000 человек из всех сельских поселений Ханты-Мансийского района.
2. По итогам конкурса (в соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 19.09.2014)  победителем объявлена Ханты-Мансийская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.  На реализацию мероприятий, приуроченных Дню пожилых людей выделена субсидия в размере 231 тыс. руб.
1 октября 2014 года в 23 населенных пунктах района состоялись торжественны встречи, приуроченные к празднованию Дня пожилого человека, в которых приняли участие около 2 500 людей пожилого возраста. В рамках встреч организованы  торжественное поздравление, концерты с привлечением сельских домов культуры, праздничные банкеты для пожилых людей, поздравление на дому пожилых людей, ограниченных в движении.

	1.1.3.
	Проведение конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на социальную    адаптацию инвалидов и их семей
	400
	400
	0
	По итогам конкурса (в соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 03.03.2014)  победителем объявлена некоммерческая организация Благотворительный фонд содействие духовному развитию «Ветвь добра».  На реализацию программы социокультурной реабилитации граждан с ограниченными возможностями «Проведение фестиваля для людей с ограниченными возможностями здоровья «Я радость нахожу в друзьях» выделена субсидия в размере 400 тыс.руб.
Фестиваль проводился в период с 6 марта по 31 сентября 2014 года в II этапа:
I этап (март 2014 года): фестиваль-конкурс среди граждан с ограниченными возможностями здоровья (очная форма),  выставка декоративно-прикладного творчества;
II этап (март-сентябрь 2014 года): литературный конкурс среди граждан с ограниченными возможностями здоровья (заочная форма), церемония награждения победителей.
В мероприятиях фестиваля приняли участие более 80 человек. В конкурсах победителями признаны 10 людей с ограниченными возможностями здоровья. Всем вручены ценные подарки.

	1.1.4.
	Проведение конкурса проектов по поддержанию межнационального и межконфессионального мира  и согласия, развитию межнационального сотрудничества
	200
	200
	0
	 В соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 30.04.2014 при  оценивании проектов два участника набрали равное количество баллов. Исходя из этого, победителями конкурса признаны местная религиозная организация православный Приход храма Вознесения Господня п.Горноправдинска и местная мусульманская религиозная организация Махалля сельского поселения Горноправдинска. Каждому из победителей выделена субсидия по 100 тыс. рублей.
1. Местной религиозной организацией православный Приход храма Вознесения Господня п.Горноправдинска организованы:
-16 августа 2014 года паломническая поездка в г.Тобольск для молодых семей с детьми, детей из многодетных семей и неблагополучных семей. Всего приняло участие 45 человек.
-30 августа 2014 года организована паломническая поездка по храмам г.Ханты-Мансийска для семей из Ханты-Мансийского района. Всего приняло участие в поездке 20 человек.
-в октябре в п.Горноправдинске организована фотовыставка о деятельности Прихода.
2. Местной мусульманской религиозной организацией «Махалля» п.Горноправдинска организовано проведение национального праздника «Сабантуй»,  который состоялся в июне 2014 года. Состоялся национальный  концерт, проведены национальные конкурсы, организованы выставки национального прикладного искусства, праздничное застолье с презентацией национальных блюд, в заключение прошла церемония награждения победителей конкурсов. В мероприятиях принимали участие жители сельского поселения Горнопрадинск всех  возрастов и национальностей, приглашенные жители из п.Салым Нефтеюганского района: 50 непосредственных участников мероприятия, около 3000 человек целевой аудитории.

	1.1.5.
	Проведение конкурса проектов в сфере подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных и иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев; оказание помощи пострадавшим в результате катастроф конфликтов
	0
	0
	0
	х

	1.1.6.
	Проведение конкурса проектов по содержанию объектов и территорий, имеющих  историческое, культовое,               культурное или природоохранное значение, и мест захоронений
	0
	0
	0
	х

	1.1.7.
	Проведение конкурса проектов социально ориентированных некоммерческих организаций  в области образования,          просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового     образа жизни, улучшения морально-психологического  состояния граждан, физической культуры и спорта, а также  содействие духовному развитию личности
	150
	150
	0
	В соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 30.04.2014 по итогам конкурса  победителем объявлена Ханты-Мансийская районная общественная организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов.  На реализацию проекта «Память» выделена субсидия в размере 150 тыс. руб.
В рамках проекта проведены мероприятия:
-9 мая 2014 года – Парад победителей и чествование ветеранов, участников войны, вдов ветеранов;
-22 июня 2014 года – День памяти и скорби.
Охват целевой аудитории мероприятий – 180 ветеранов, участников войны, вдов ветеранов.

	1.1.8.
	Проведение конкурса проектов, направленных на профилактику социально опасных форм поведения граждан
	0
	0
	0
	х

	1.1.9.
	Проведение конкурса проектов                    в сфере деятельности по изучению общественного мнения
	30
	30
	0
	По итогам конкурса (в соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 03.03.2014)  победителем объявлена некоммерческая организация Благотворительный фонд содействие духовному развитию «Ветвь добра».  На реализацию проекта «Выявление уровня удовлетворенности населения муниципального образования Ханты-Мансийский район результатами деятельности органов местного самоуправления в отдельных сферах деятельности» выделена субсидия в размере 30 тыс. рублей.
Проведен опрос населения Ханты – Мансийского района в 12 сельских поселениях. В опросе приняли участие около 500 человек. Проведен анализ  результатов опроса, исследованы проблемы в оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления.

	1.1.10.
	Проведение конкурса проектов                    в области содействия благотворительности                                    и добровольчества
	200
	200
	0
	В соответствии с протоколом заседания экспертной комиссии по рассмотрению заявок от 30.04.2014 при  оценивании проектов два участника набрали равное количество баллов. Исходя из этого, победителями конкурса признаны Ханты-Мансийская районная  организация общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» и Ханты-Мансийская районная общественная организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов. Каждому из победителей выделена субсидия по 100 тыс. рублей.
1. В июле 2014 года Ханты-Мансийской районной  организацией общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» организован  курс реабилитации по иппотерапии и лечебной верховой езде для детей-инвалидов в конно-спортивном клубе «Мустанг» в г.Ханты-Мансийске. Семидневный курс реабилитации прошли 4 ребенка-инвалида.
2. В июне 2014 года Ханты-Мансийской районной общественной организацией ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов организована  добровольческая акция по уборке приусадебных участков ветеранов и участков ВОВ, пенсионеров, а также улиц в 22 населенных пунктах района.  В акции приняли участие 450 человек.

	Задача 2. Распространение лучших практик социально ориентированных некоммерческих организаций на всей территории автономного округа

	2.1.
	Проведение мероприятий (конференций, семинаров, круглых столов и иных мероприятий) для социально ориентированных некоммерческих организаций
	0
	0
	0
	х

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ I:
	1611
	1611
	0

	Цель 2. Создание условий для формирования современного гражданского общества с учетом опыта регионального социально-экономического развития и посредством эффективного позиционирования Ханты-Мансийского района в окружном сообществе

	Подпрограмма II. Содействие развитию внешних связей и выставочной деятельности в Ханты-Мансийском районе

	Задача 1. Формирование положительного, инвестиционно привлекательного имиджа района

	1.1.
	Организация и участие в выставочных мероприятиях окружного, российского и международного уровней
	0
	0
	0
	11-13 ноября 2014 г. на XIII специализированной туристской выставке-ярмарке «ЮграТур-2014»   Ханты-Мансийский район представили Досуговый центр «Имитуй», Центр ремесел «Ас аланг», приход храма Вознесения Господня п. Горноправдинск.
8-11 октября  2014 г. крестьянское (фермерское) хозяйство Сергея Веретельникова из деревни Белогорье завоевало серебряную медаль на Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая осень – 2014» в номинации «Мясная продукция».

	1.2.
	Информирование о планах и достижениях Ханты-Мансийского района в области поддержки социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций, развития благотворительности и добровольчества
	0
	0
	0
	На официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района создан раздел «Гражданская активность», где регулярно освящается деятельность некоммерческих общественных организаций и их достижениях, информация об осуществляемой поддержке некоммерческих общественных организаций, о проводимых конкурах. Аналогичная информация также регулярно освещается в газете «Наш район».

	Задача 2. Изучение опыта развития гражданского общества на территории муниципальных образований Ханты-Мансийского района

	2.1.
	Участие в мероприятиях, организуемых органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры
	0
	0
	0
	 3 июня 2014 г. в рамках XVIII-го международного фестиваля телевизионных программ и фильмов «Спасти и сохранить» Ханты-Мансийский район презентовал себя как территория этнографического туризма. Делегаты более чем из 30 разных стран мира смогли поучаствовать в национальных играх, обрядах коренных малочисленных народов Севера, отведать традиционную кухню. Гости также увидели концертную программу с участием творческих коллективов Ханты-Мансийского района.
4 по 5 июня 2014 г. представители Ханты-Мансийского района приняли участие в VI международном IT-форуме. Специалисты администрации Ханты-Мансийского района представили на выставке в виде презентации информацию об управлении муниципальными закупками. В рамках культурной программы форума ремесленники ООО «Центр ремесел Ас аланг» из Горноправдинска провели мастер-классы по изготовлению сувениров из бисера. Выставлена экспозиция изделий предприятия.
11 октября 2014 г. на окружном фестивале любительского творчества людей старшего поколения «Не стареют душой ветераны», посвященному 70-летию Победы в Великой Отечественной войне, Ханты-Мансийский район достойно представили артисты и творческие коллективы Сельского дома культуры и досуга с. Нялинское, Сельского дома культуры п.Красноленинский, Дома-интерната для престарелых и инвалидов «Уют» д. Шапша и Сельского дома культуры и досуга д. Шапша.

	2.2.
	Обеспечение участия социально ориентированных негосударственных
некоммерческих организаций
в окружных конкурсах
	0
	0
	0
	Активная жизненная позиция общественных организаций позволила им в 2014 году получить дополнительную государственную финансовую поддержку в виде субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в сумме 600,00 тыс. руб.,  в том числе:
-Ханты-Мансийской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов – 200,00 тыс. руб.;
-Ханты-Мансийской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» - 150,00 тыс.  руб.;
-Благотворительному фонду содействие духовному развитию «Ветвь добра» - 100,00 тыс. руб.;
-Молодежному общественному фонду «Возрождение поселка» - 150, 00 тыс. руб.

	ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ II
	0
	0
	0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1611
	1611
	0